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ВВЕДЕНИЕ

Знание иностранных языков становится все более важным и

востребованным: ведь умение общаться на разных языках открывает

множество возможностей для самореализации и даёт огромные преимущества

как в профессиональной сфере, так и в социально-бытовой. Как правило, очень

важно начинать изучать язык уже со школьного возраста. Однако нередко

дети-подростки сталкиваются со сложностями в изучении иностранного языка

в начале пути, и теряют интерес к предмету. Во многом успех в изучении

зависит от их мотивации. В современном мире, где использование

компьютерных технологий играет не последнюю роль, обучение в игровой

цифровой форме может значительно облегчить учебный процесс, сделав его

более разнообразным и занимательным. В это же время цифровые игровые

тесты набирают популярность и выступают эффективным приемом контроля

знаний и навыков.

Актуальность данной работы обусловлена необходимостью поисков

эффективного способа обучения иностранному (английскому) языку и

повышению мотивации обучающихся к успешному выполнению заданий во

время проведения текущего контроля знаний с помощью тестов в игровой

форме, поскольку игровые элементы способствуют расслаблению и снижению

уровня стресса индивида.

Целью данной выпускной квалификационной работы является

разработка и апробация игрового цифрового теста по английскому языку для

школьников старших классов на уровне языка А2-B1. Для достижения

установленной цели необходимо выполнить ряд задач, а именно:

1) изучить аспект мотивации к обучению иностранному языку с точки

зрения возрастной психологии;

2) разработать игровые тесты в соответствии с программой ФГОС для

школьников 10-11 классов;

3) провести пилотное тестирование учеников и статистический анализ

тестов;
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4) провести анкетирование учащихся с целью выявления уровня их

учебной мотивации;

5) сделать методические выводы и определить перспективы развития

предложенных методов.

Предметом исследования данной работы является контроль развития

грамматических навыков с помощью теста, представленного в игровой

цифровой форме.

Объектом выступает процесс обучения школьников 10-11 классов

грамматическим навыкам на английском языке с помощью игровых цифровых

тестовых заданий.

Методами исследования выступают метод анализа и синтеза

литературных данных по изучаемому вопросу, метод классификации, метод

тестирования (эксперимент), метод статистического анализа эмпирических

данных, анкетирование обучающихся, обобщение и анализ результатов.

Теоретическая база исследования состоит из трудов таких ученых как А.

Н. Леонтьев, Е. А. Семеновская, Е. И. Пассов, Л. С Выготский, С. В. Шатилов,

Э. А. Штульман, А. Г. Маслоу, Э. Шпрангер и др,

Экспериментальной базой послужила Академическая гимназия им. Д.

К. Фаддеева Санкт-Петербургского государственного университета, выборка

испытуемых - ученики 10-11 классов, - составила 24 учащихся.

Практическая значимость исследования обусловлена возможностью

использовать разработанный тест в дальнейшем на уроках английского языка

как для формирования грамматических навыков по теме «Пассивный залог»,

так и для текущего контроля.

Гипотеза: если использовать тесты по английскому языку в игровой

цифровой форме, то, в результате повышения мотивации, успешность

результатов обучения грамматическим навыкам школьников также

повышается.

Структура работы определяется целями и задачами, поставленными в

работе. Дипломная работа, объёмом 73 страницы, состоит из введения, двух
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глав с выводами к каждой из них, заключения, списка использованной

литературы, списка использованных источников и приложений (в количестве

5).

Во Введении обосновывается выбор темы, ее актуальность, определяется

основные цели и задачи.

Первая глава посвящена аналитическому обзору литературы по теме

дипломной работы. особое внимание во главе уделяется рассмотрению

геймификации и цифровизации тестов, а также их классификации;

психологических особенностей школьников 10-11 классов и их мотивации.

Вторая глава посвящена разработке игрового цифрового теста для

развития грамматических навыков по теме «Пассивный залог», апробации

этого теста на старших школьниках и их анкетировании.

В Заключении излагаются основные результаты и подводятся общие

итоги исследования.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ОБУЧЕНИЯ ШКОЛЬНИКОВ

ГРАММАТИЧЕСКИМ НАВЫКАМ С ПОМОЩЬЮ ИГРОВЫХ ФОРМ

1.1. Развитие грамматических навыков по английскому языку в

соответствии с требованиями ФГОС

Федеральный государственный образовательный стандарт среднего

общего образования представляет собой совокупность требований,

обязательных при реализации основной образовательной программы среднего

общего образования.

Предметные результаты изучения предметной области "Иностранные

языки" включают предметные результаты изучения учебных предметов:

"Иностранный язык", "Второй иностранный язык" (базовый уровень) -

требования к предметным результатам освоения базового курса иностранного

языка должны отражать:

1) сформированность коммуникативной иноязычной компетенции,

необходимой для успешной социализации и самореализации, как инструмента

межкультурного общения в современном поликультурном мире;

2) владение знаниями о социокультурной специфике страны/стран изучаемого

языка и умение строить свое речевое и неречевое поведение адекватно этой

специфике; умение выделять общее и различное в культуре родной страны и

страны/стран изучаемого языка [ФГОС, 2012: ЭР];

3) достижение порогового уровня владения иностранным языком,

позволяющего выпускникам общаться в устной и письменной формах как с

носителями изучаемого иностранного языка, так и с представителями других

стран, использующими данный язык как средство общения;

4) сформированность умения использовать иностранный язык как средство

для получения информации из иноязычных источников в образовательных и

самообразовательных целях [Там же].

Таким образом, к нашему исследованию применим 4 пункт ФГОСа.

В работе особое внимание мы уделили формированию и развитию

грамматических навыков.
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Предложим несколько определений понятию грамматический навык.

Так, в словаре Э. Г. Азимова и А. Н. Щукина представлено следующее

определение: «Грамматический навык – автоматизированный компонент

сознательно выполнимой речевой деятельности, обеспечивающий правильное

употребление грамматический формы в речи» [Азимов, Щукин, 2009: 62].

По мнению Е. И. Пассова, В. П. Кузовлёва и В. Б. Царьковой

грамматический навык есть ни что иное как «способность говорящего выбрать

модель, адекватную речевой задаче и оформить ее соответственно нормам

данного языка» [Пассов, Кузовлёв, Царькова, 1993].

Е. И Пассов также подчеркивает, что грамматический навык включает в

себя следующие компоненты:

1) морфологические навыки (способность учащегося безошибочно

употреблять форму слова);

2) графические навыки (способность ученика правильно воспроизводить

графические образы букв);

3) орфографические навыки (навыки грамотного письма);

4) синтаксические навыки (навыки учащегося выстраивать верный

порядок слов в предложениях [Пассов, 1989].

Автор также подчёркивает, что для данного вида навыков характерны

такие качества как безошибочность выполнения, автоматизм, сознательность,

низкая напряженность выполнения [Там же].

Особенно важно обозначить 3 этапа формирования грамматических

навыков, предложенные С. В Шатиловым. Автор выделяет:

1) ориентировочно-подготовительный этап (перед учеником стоит задача

познакомиться с грамматическим явлением);

2) стереотипирующе-ситуативный этап (подразумевает этап выполнения

тренировочных упражнений);

3) варьирующе-ситуативный этап (непосредственный выход в речь)

[Шатилов, 1986].
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Данная классификация особенно важна для нашего исследования, так как

задания для игры-теста создавались с учетом всех этапов формирования

навыка.

Таким образом, мы рассмотрели основные теоретические моменты,

касающиеся грамматических навыков, а также обозначили основные

требования к результатам изучения английского языка для 10-11 классов

школы, представленные в Федеральном государственном образовательном

стандарте.

1.2. Классификация тестов по английскому языку

Тестология (от англ. test – испытание, logos – знание) – это теория и

технологическая практика создания и применения тестов в самых разных

областях, связанных с деятельностью и поведением людей [Шмелев, 2019: 62].

Данная наука тесно связана с понятиями «тест» и «тестирование». Так,

тест, по мнению И. А. Рапопорта, Сельга Р. и Соттера И., представляет собой

совокупность вопросов и заданий, тщательным образом подготовленную в

соответствии с определенными правилами и представленную испытуемому с

целью выявления социальных и психологических характеристик его личности

[Рапопорт, Сельга, Соттер, 1987].

С. Г. Геллерштейн определял тест как эксперимент, представленный в

виде задания, инициирующего какую-либо активность, и поверженный

качественной и количественной оценке [Геллерштейн, 1928].

Современные российские специалисты в области измерительных методов

контроля качества образования предпочитают использовать термин

«педагогическая тестология» [Шмелев, 2019].

Поэтому мы видим необходимость в разъяснении понятия

«педагогический тест».

Педагогический тест по Э. А. Штульману – это контрольные задания,

проводимые в равных для всех обучающихся условиях, длительность и

характер которых строго соотнесены с объективными факторами (такими как

общая цель обучения и конкретно данного теста, возрастные особенности

9

обучающихся, характер изученного материала) и результаты выполнения

которых поддаются количественной оценке, являясь показателем

определенных итогов учебного процесса [Штульман, 1972 ].

И. Л. Пахсовер считает педагогический тест системой заданий

специфической формы, которая дает объективную оценку уровня

образовательных достижений обучаемых [Пахсовер, 2011].

Автор подчеркивает, что в отечественной и зарубежной литературе нет

единого подхода к классификации видов педагогических тестов, однако, есть

некоторые опорные пункты для создания типологии:

1. по уровню контроля различают тесты:

а) вступительные;

б) текущие;

в) тематические тесты;

г) текущей и промежуточной аттестации.

2. по содержанию:

а) гомогенные (включающие одну дисциплину);

б) гетерогенные (сочетающие в себе несколько дисциплин).

3. по форме предъявления:

а) бланковые;

б) компьютерные ординарные;

в) компьютерные адаптивные.

4. по методологии интерпретации результатов:

а) нормативно ориентированные;

б) критериально ориентированные [Там же].

В то же время Э. А. Штульман предлагает свою типологию тестов по

принципам тестирования, а именно:

1. по цели проведения тестов (диагностические, прогностические,

констатирующие, смешанные);

2. по структуре построения (простые и комбинированные);
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3. по периодичности применения (повседневные (текущие),

периодические (контрольные задания, коллоквиумы, зачеты),

глобальные (итоговые))

4. по содержанию (дискретные (фонетические, лексические,

грамматические, комплексные) и глобальные (интегральные));

5. по форме выполнения (устные, письменные, смешанные);

6. по условиям и месту проведения (аудиторные и внеаудиторные);

7. по технике организации проведения (компьютерные и бумажные);

8. по способу приготовления и количественной обработке данных

(стандартизованные и нестандартизованные);

9. по предметной области (естественнонаучные, гуманитарные,

математические и др.) [Штульман, 1972].

Таким образом, несложно заметить, что представленные классификации

весомо отличаются: представленная И. Л. Пахсовер классификация гораздо

менее подробна.

В отношении нашего исследования рационально перейти к изучению

вопроса о непосредственно языковых тестах.

Языковый тест – это «система тестовых заданий, измеряющих

лингвистическую компетенцию тестируемого: владение системой изучаемого

языка на различных уровнях (фонетика, лексика, грамматика, стилистика) и

умение пользоваться этой системой в речевой практике» [Балыхина, 2006:5].

Зарубежные теоретики тестирования разделяли языковые тесты на 4

класса по цели их применения, а именно:

Первая группа: по уровню владения языком (тесты на определение

общего уровня владения иностранным языком (general proficiency tests).

Данная группа тестов разделяет отборочные тесты (selection tests) и

вступительные (placement tests).

Вторая группа тестов включает в себя тесты способностей (aptitude tests

or prognostic tests). Данные тесты предназначены для выявления

предрасположенности к изучению и владению иностранным языком.
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К третьей группе относятся тесты прогресса и достижений (achievement

tests or progress tests). Они служат для определения уровня сформированности

навыков и усвоения знаний (применительно к содержанию учебной

программы, в отличие от первой категории тестов).

Четвертая категория тестов представляет собой диагностические тесты

(diagnostic tests). К данному типу тестов преподаватели прибегают с целью

выявления слабых сторон обучающихся [Актуальные вопросы…, 2017].

Данная классификация была описана

Авторы монографии «Актуальные вопросы языкового тестирования»,

профессор И. Ю. Павловская в соавторстве с М. Я. Креером подчеркивают

наличие некоторых других типов тестов, а именно:

 planning tests – для планирования подачи определенного материала;

 grading tests – для определение знаний студентов в группе по сравнению

друг с другом;

 motivation tests – для стимулирования интереса к изучаемому языку;

 pragmatic tests – прагматические тесты, направленные на выявление

коммуникативной компетенции испытуемых [Там же: 31-32].

В тестологии есть немало технологических приемов, позволяющих

проводить языковое тестирование. Данные приемы также называют техникой

выполнения тестов [Аракава, Башмакова, Вороновская, 2008].

В монографии под редакцией И. Ю. Павловской отражены следующие

приемов языкового тестирования, а именно:

1. Multiple choice – множественный выбор. Данный прием считается

одним из популярных, так как легко поддается статистической

обработке. Сущность техники заключается в выборе наиболее

правильного варианта из 3-5 предложенных [Актуальные вопросы…,

2017].

Однако у данная техника имеет ряд недостатков, таких как 1) случайное

угадывание правильного ответа; 2) несоответствие коммуникативным
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реалиям; 3) недостаточная активность мыслительных процессов и некоторые

другие [Там же].

2. True/False technique – «да/ нет», «истинно/ ложно». Перед

испытуемым стоит задача выбрать правильные или неправильные

варианты ответа. Как правило, ответы оцениваются в один балл.

3. Matching technique – установление соответствия. Цель – найти

парное соответствие. Данный прием используется для проверки

лексических знаний. Используется в промежуточных тестах.

4. Recall technique (Cloze или Filling the gaps) – метод подстановки,

дополнения и заполнения пробелов. Подобная техника позволяет

протестировать любые навыки, кроме говорения.

5. Sorting out – ранжирование. Испытуемому предлагается выстроить

информацию (услышанную/прочитанную) в определенном порядке.

6. Essay technique – свободное конструирование ответа, где

испытуемый должен сам составить и написать ответ на заданный

вопрос.

7. Correcting - задание: найти ошибки в письменном тексте. За

каждую найденную ошибку обучающийся получает балл [Там же].

Также представим классификацию С. А. Семеновской Она разделяла

задания открытой и закрытой формы. Другое название открытой формы –

задание со свободно конструированным ответом [Семеновская, 2015].

Автор выделяет следующие виды заданий закрытой формы:

1) Задания с выбором одного ответа или с множественным выбором.

Автор также подчеркивает наличие альтернативных тестовых заданий,

предполагающих только два варианта ответа, а не стандартно четыре. [Там

же].

Например, в слове серебря__ый пише(у)тся:

a) н;

b) нн (пример автора исследования).
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2) Задания на определение последовательности предполагают, что

испытуемый должен выполнить в определенном порядке ряд действий, чтобы

получить искомый результат [Семеновская, 2015: 20].

Например, расставьте картинки по порядку, чтобы получилась

понятная история (пример автора исследования).

3) Задания на определение соответствия состоят, как правило, из двух

блоков элементов (например, терминов и их определений), которые

необходимо сопоставить.

Допустим, в задании необходимо сопоставить английский вариант слова

с русским.

На наш взгляд, особое внимание следует уделить именно форме задания

со свободно конструируемым ответом. С. А. Семеновская предлагает

классифицировать задания на два вида, такие как 1) задание на дополнение и

2) задания на свободное изложение [Там же: 21].

Приведем пример задания на дополнение: Berlin is the capital of ________.

В то же время задание на свободное изложение может выглядеть так:

What is a true friend? State your opinion.

A true friend is___________...

Разберем достоинства и недостатки открытых (свободно конструируемых

ответов) и закрытых тестовых заданий. Если рассматривать тестовые задания

с одиночным/множественным выбором (или иные задания закрытой формы) с

прагматической точки зрения, то они легко поддаются компьютерной

проверке, что является преимуществом в сравнении со свободно

конструируемым ответом. В то же время данные задания имеют один

существенный недостаток – эффект угадывания.

Напротив, в заданиях со свободно конструируемым ответов практически

отсутствует эффект угадывания, что способствует наиболее эффективной

проверке знаний и навыков. Однако, данный тип не исключает наличие

недостатков. Нередко данный тип тестовых заданий критикуют за возможную
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субъективность в оценивании, так как не всегда понятно, какой ответ будет

считаться полным.

Так, своем исследовании мы сосредоточимся на таких приемах, как

задание со свободно-конструируемым ответом, чтобы исключить

возможность угадывания учащимися ответов.

1. 3. Цифровизация и геймификация тестов.

С течением времени необходимость в совершенствовании образования

растет. Учащиеся сталкиваются ежедневно с огромным потоком информации,

который сложно уместить в пару учебников в портфеле. Внешние факторы,

такие как пандемия, также повлияли на рост популярности цифровизации всех

процессов обучения. Дистанционное обучение не только дало возможность не

останавливать учебные занятия в связи с эпидемиологической ситуацией в

стране, но и изменило отношение преподавателей и учеников к использованию

технических средств обучения (ТСО) на занятиях.

Так, цифровизация – это процесс перенесения аналоговых данных и

рабочих процессов в цифровой формат. Применительно к образованию

цифровизация – использование приложений, программ и других средств

обучения в образовательных учреждениях [Коробков, 2023: ЭР].

К средствам цифровизации относятся цифровые образовательные

ресурсы (ЦОР) (представленные в цифровой форме фотографии,


[…]

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Приложение 2

Критерии CEFR для B1

B1 conditionals

 0 conditional i.e. If people eat too much, they get fat quickly.

 1st conditional i.e. If you are late, I will be angry.

 2nd conditional i.e. If they had time, they would go on holiday.

 3rd conditional i.e. We would have won if we had played better.

B1 future tenses:

 Will – sudden decisions i.e. I will phone tomorrow. I will carry it for you.

 Future progressive i.e. Will you be going away this summer?

 Going to – for plans i.e. I am going to give you a call soon.

 Passive voice i.e. The report will be done by tomorrow.

B1 gerund and infinitive:

 Verbs followed by infinitive i.e. want, hope, need, plan, expect, promise,

decide, offer, refuse, try, forget, learn, would like, etc.

 Verbs followed by gerund i.e. enjoy, mind, finish, suggest, etc.

 Verbs followed by infinitive or gerund i.e. stop

 Forming nouns from verbs using – ing, i.e. swim – swimming, talk – talking

B1 modal verbs:

 may, might for probability i.e. I might go to the cinema. It may be late now.

 May, might for polite request i.e. May I sit here? Might I ask you something?

 Can, can’t in past i.e. She can’t have seen me. She can have left the purse on

the table.

 Can for polite request i.e. Can you change my room, please?

 Can for probability i.e. We can ask her again.
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 Could for ability i.e. He couldn’t dance at all until he took lessons.

 Could for probability i.e. Alcohol could cause cancer.

 Must vs have to i.e. You must clean your clothes. I have to go to the dentist.

 Must/can’t for deduction i.e. That must be the main entrance. It can’t be far

now.

 Be able to in past and present perfect and future i.e. She wasn’t able to visit

us. We haven’t been able to travel for a year now. He will be able to come to

the party.

 Be able to for possibility i.e. We were not able to get the tickets.

 Ought to for obligation i.e. We ought to leave now. You ought to listen

carefully.

 Need for necessity i.e. I need new glasses.

 Needn’t for obligation i.e. You needn’t wear a tie.

 Need in past i.e. I needed to know who that person was.

 Mustn’t for obligation i.e. Students mustn’t speak during the exam.

 Shall for suggestions and polite offers i.e. Shall we meet again? Shall we have

pizza?

B1 past tenses:

 Past simple i.e I was tired last night. We enjoyed the party.

 Past progressive i.e. In 2010 we were living in Australia.

 Past perfect i.e. When I arrived, everybody had left. I had exercised.

 Past perfect progressive i.e. I had been playing basketball.

 Used to i.e. I used to have a dog.

 Passive voice i.e. She said she had been tired.

 Reported speech i.e. She said she loved the film. She didn’t know where her

father was.

 All main irregular verbs

B1 present tenses:
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 Present simple i.e. I come from Greece. I work late on Tuesdays.

 Present progressive i.e. She isn’t eating. Why are you wearing a coat?

 Present perfect with for, since, yet, already, never, ever, just, i.e. I have never

seen that film before. She hasn’t written yet. We have just finished eating.

 Present perfect progressive i.e. I have been learning English for ever.

 Passive voice i.e. The book has been rewritten many times. The dinner is

served. She is being vaccinated.

 Present progressive for future, i.e. When are you meeting again?

 Present simple for future, i.e. School starts at 8 every day.

 Reported speech i.e. She said she had been waiting for hours.

 There is, There are i.e. There is a dog in the garden. There are people

everywhere.
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Приложение 3

Задания игрового цифрового теста

Task 1. Change the following sentences from active to passive.

1. The dentist pulled out my tooth.

My tooth ___________ by the dentist.

2. Who delivered that parcel?

Who ___________ that parcel ___________ by?

3. The police are questioning him now.

He___________ now by the police.

4. The waitress serves breakfast at 7 o’clock.

Breakfast ___________ at 7 o’clock by the waitress.

5. Who did they give the prize to?

Who___________ the prize __________ to?

6. The news seemed to have shocked him.

He seemed _________by the news.

7. You should take these tablets before meals.

These tablets ___________ before meals.

8. The teacher has sent him out of the classroom.

He ___________ out of the classroom by the teacher.
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9. You must wash coloured clothes separately.

Coloured clothes___________ separately.

10. The mayor will open the new sports centre next month.

The new sports centre ___________ by the mayor next month.

11. Many parents influence their children strongly.

Children ___________ strongly by most parents.

12. They were pulling down the building when I walked by.

The building ___________ down when I walked by.

13. Somebody has stolen Jack's car recently.

Jack’s car ___________ recently.

14. He expects people to show him more respect.

He expects __________ more respect.

15. Has anyone collected the rubbish yet?

___________ the rubbish ___________ yet?

16. Nobody has seen the Queen since July.

The Queen ___________ since July.

Task 2. Change the following sentences from passive to active.

1. The room has been cleaned by the kids.

_____________________________________

2. A wallet was found in the street by us.
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_____________________________________

3. The ball is being chased by the dog.

_____________________________________

4. My money has been stolen by Henry.

_____________________________________

5. The work will be finished by me.

_____________________________________

6. Novels are written by my dad.

_____________________________________

7. The baby is being fed by Kelly.

_____________________________________

8. A restaurant has been opened by my friend.

______________________________________

9. The lawn is watered every day.

_____________________________________

10. Twenty new workers will be hired by the company.

_____________________________________

11. The door had been knocked at by someone.

_____________________________________

12. A stone was being thrown by the kid.

64

_____________________________________

13. The jackpot will be won by her.

_____________________________________

14. A novel is being read by Mary.

_____________________________________

15. The lamp has been turned off by them.

_____________________________________

16. Three men were arrested after the incident, and five others were taken to the

hospital.

_____________________________________

Task 3. Describe the pictures, using passive structures.

Task 4. Make sentences in passive voice using the tenses in brackets. Add words

where necessary.
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1. After the accident – Harry – take – to a doctor (PAST SIMPLE)

________________________________________________________________

2. Special technology – use (PRESENT PROGRESSIVE)

________________________________________________________________

3. The cat – call – Sissy (PRESENT PROGRESSIVE)

________________________________________________________________

4. The postman – not see – recently (PRESENT PROGRESSIVE)

________________________________________________________________

5. The thief – not find – by the police (PRESENT PERFECT SIMPLE)

________________________________________________________________

6. When I came in – the fridge – repair (PAST PROGRESSIVE)

________________________________________________________________

7. The jewels – find – in the basement (PAST SIMPLE)

________________________________________________________________

8. Many languages – speak – in the EU (PRESENT SIMPLE)

________________________________________________________________

9. The Gothic cathedral – build – 10th century (PAST SIMPLE)

________________________________________________________________

10. The project – cancel – just – manager (PRESENT PERFECT)

________________________________________________________________
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11. The shop – close – next month (FUTURE SIMPLE)

________________________________________________________________

12. The prize – give- winner (FUTURE SIMPLE)

________________________________________________________________

13. The patient – examine – doctor (PRESENT PROGRESSIVE)

________________________________________________________________

14. The dinner – cook – mom - hours (PRESENT PERFECT PROGRESSIVE)

________________________________________________________________

15. The haircut – do – hairdresser (PAST SIMPLE)

________________________________________________________________

16. The competition – hold – stadium (PRESENT PROGRESSIVE)

________________________________________________________________

Task 5. Complete the sentences below by writing the correct past tense forms of the

words in brackets. Finish the story (90-100 words), using passive voice structures

(at least 5) and give the text a title.

TITLE: ___________________

Last Sunday 1) _______ (be) a very strange day for me. First, I 2) _______ (get up)

at about seven o’clock in the morning, and after that I 3) _______ (go) downstairs

to have breakfast with my family. I was drinking a glass of orange juice when,

suddenly the phone 4) _______ (ring). “Stewart, you have to come to my place.”

My friend said. “Please be here in thirty minutes, I need your help!” Then, he 5)

_______ (hang up) the phone.
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__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

________________________________________(90-100 words)
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Приложение 4

Ранжирование студентов

Задание 1.

Задание 2.
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Задание 3.

Звдание 4.
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Задание 5.
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Приложение 5

Варианты ответа

Таблица 9. Варианты ответа

Совсем не

соответствует

Скорее не

соответствует

Нечто

среднее

Скорее

соответствует

Вполне

соответствует

1 2 3 4 5

Утверждения

1. Мне интересно учиться.

2. Учёба доставляет мне удовольствие, я люблю решать трудные задачи.

3. Потому что я получаю удовольствие, превосходя самого себя в учебных

достижения.

4. Потому что я хочу доказать самому (ой) себе, что я способен (на)

успешно учиться в школе (колледже).

5. Потому что мне стыдно плохо учиться.

6. Я проявляю старание в учебе, чтобы заслужить уважение родителей.

7. У меня нет другого выбора, если я буду прогуливать, у меня будут

проблемы.

8. Честно говоря, не знаю, мне кажется, что я здесь просто теряю время.

9. Мне нравится учиться, потому что это интересно.

10. Я чувствую удовлетворение, когда нахожусь в процессе решениях

сложных учебных задач.

11. Учеба дает мне возможность почувствовать удовлетворение в моем

совершенствовании.

12. Потому что, когда я хорошо учусь, я чувствую себя значимым

человеком.

13. Потому что совесть заставляет меня учиться.

14. Потому что хочу оправдать ожидания своих родителей.

15. Чтобы избежать проблем с родителями и проблем после окончания

школы (колледжа).
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16. Раньше я понимал (а), зачем учусь, а теперь не уверен (а), стоит ли

продолжать.

17. Мне просто нравится учиться и узнавать новое.

18. Мне нравится решать трудные задачи и прикладывать

интеллектуальные усилия.

19. Ради удовольствия, которое приносит мне достижение новых успехов

в учебе.

20. Чтобы доказать самому (ой) себе, что я умный человек.

21. Потому что учиться – это моя обязанность, которой я не могу

пренебречь.

22. Чтобы получать хорошие оценки, и чтобы меня любили и ценили мои

родители.

23. Потому что близкие меня будут осуждать, если я стану плохо учиться.

24. Ходить-то я хожу, но не уверен (а), что в этом есть смысл.

25. Я действительно получаю удовольствие от изучения нового материала

на занятиях.

26. Я просто люблю учиться, решать сложные задачи и чувствовать себя

компетентным(ой).

27. Мне приятно осознавать, как растет моя компетентность и мои знания.

28. Потому что я хочу показать самому себе, что я могу быть успешным

(ой) в учебе.

29. Потому что я должен подходить более ответственно к учебе в

выпускном классе.

30. Я стараюсь хорошо учиться, чтобы показать родителям, на что я

способен.

31. У меня нет выбора, иначе я не смогу в будущем иметь достаточно

обеспеченную жизнь.

32. Хожу по привычке, зачем, откровенно говоря, точно не знаю.

Интерпретация методики
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Интерпретация данной методики происходит по следующему ключу

(числа соответствуют номерам предложений выше):

1. познавательная мотивация: 1, 9, 17, 25 (Мне интересно учиться. Мне

нравится учиться, потому что это интересно. Мне просто нравится учиться и

узнавать новое. Я действительно получаю удовольствие от изучения нового

материала на занятиях.)

2. мотивация достижения: 2, 10, 18, 26,

3. мотивация саморазвития: 3, 11, 19, 27,

4. мотивация самоуважения: 4, 12, 20, 28,

5. интроецированная мотивация: 5, 13, 21, 29,

6. позитивные экстернальные мотивы: 6, 14, 22, 30,

7. негативные экстернальные мотивы: 7, 15, 23, 31,

8. амотивация: 8, 16, 24, 32.
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