Отзыв научного руководителя проф., д.ф.н. Павловской И.Ю.
на ВКР бакалавра Волчковой Анны Владимировны на тему
«Игровые цифровые тесты по английскому языку для старших школьников»
Уровень образования: бакалавриат Направление 45.03.02 «Лингвистика» Основная образовательная программа СВ.5096 «Теория и методика преподавания иностранных языков и культур (английский язык)»

Представленная к защите выпускная квалификационная работа бакалавра Волчковой Анны Владимировны посвящена изучению методов и приемов языкового тестирования, предлагаемых широкому пользователю, и конкретно проектированию и апробации тестовых заданий на грамматические навыки для старших школьников, предъявляемых в форме компьютерных игр. Актуальность данного исследования обусловлена тем, что универсальные принципы тестирования и оценивания иноязычной коммуникативной компетенции имеют свои особенности в контексте обучения молодого поколения, ориентированного на цифровые продукты, и поиск форм контроля, способных замотивировать школьников старшего возраста, требует новых разработок.
Цели, задачи и результаты исследования соответствуют требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями.
ВКР Анны Владимировны Волчковой содержит 54 страницы основного текста, список литературы насчитывает 40 наименований на русском и английском языках, в том числе словарей справочников и интернет-источников и 18 страниц приложений, включающих образцы тестов, статистические таблицы и скриншоты экрана в компьютерных играх. Основной текст проиллюстрирован 11 таблицами и двумя рисунками. Структура основного текста работы состоит из введения, 2х глав с выводами, заключения. Композиция сбалансирована, первая и вторая глава имеют приблизительно одинаковый объем. Введение содержит все необходимые классификационные характеристики ВКР (цели, задачи, предмет, объект, практическую ценность, методологическую базу). Содержание изложено логично, не содержит грубых нарушений норм русского языка, опечаток практически нет.
Студентка работала планомерно, посещала семинары и консультации научного руководителя, освоила большой объем научных источников и провела эксперимент самостоятельно.
В первой главе «Теоретические основы обучения школьников грамматическим навыкам с помощью игровых форм» автор анализирует предмет исследования - развитие грамматических навыков в английском языке. В этой же главе автор рассматривает основные принципы международной тестологии и практики языкового тестирования. Кроме того, автор подробно анализирует игровую форму подачи материала и другие формы повышения мотивации для фокусной группы исследования. Таким образом, рассмотрены лингвистические, психологические и дидактические основы предлагаемой практческой разработки. Глава написана грамотно и интересно.
Во второй главе «Разработка цифрового игрового теста для развития грамматических навыков» автор переходит к тестологическому эксперименту, проведенному на базе Академической гимназии им. Д. К. Фаддеева с участием 24 испытуемых. Спецификация теста представлена грамотно и подробно, включает структуру, объекты тестирования, типы заданий, критерии оценивания ответов. Особо необходимо отметить хорошее владение автором методов статистического анализа результатов тестирования. А.Д Волчкова применяет не только метод класссического тестового анализа, разработанный Спирманом, но и более поздний и актуальный на сегодняшний день метод анализа Георга Раша.
Статистический анализ показал высокую степень надежности, хорошую дискриминантную способность вопросов и средний уровень сложности вопросов, что идеально для инструментов контроля тестового типа.
Анкетирование школьников на предмет мотивации учебной деятельности школьников по методике, разработанной Т. О. Гордеевой, О. А. Сычевым, Т. К. Гижицким, Т. К Гавриченковой в 2017 году на основе Шкалы академической мотивации (ШАМ) Р. Валлеранда показало, что у данной выборки респондентов доминирующей мотивацией являются мотивации познания (16%), саморазвития (16%), достижения (15%) и самоуважения (13%). Отсюда автор делает вывод, что цифровые тесты в игровой форме хорошо мотивируют школьников 10-11 классов на выполнение заданий на грамматические навыки.
Выводы автора отражают содержание работы и достойны внимания как тестологов, так и всех преподавателей иностранных языков.
Работа отвечает всем требованиям, предъявляемым к ВКР бакалавров в СПбГУ, в том числе, к ее оформлению. Считаю, что ВКР может быть допущена к защите и заслуживает оценки «Отлично» (A) с рекомендацией продолжить обучение в магистратуре.
Научный руководитель,
Д.ф.н., проф. И.Ю. Павловская
04.06.2024.
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at the thesis of bachelor Anna Vladimirovna Volchkova on the topic
“Game-based digital tests in English for high school students”
Level of education: bachelor's degree
Direction 45.03.02 “Linguistics”
Main educational program 5096 “Theory and methods of teaching foreign languages ​​and cultures (English)”
The final qualification paper fulfilled by Anna Vladimirovna Volchkova, presented for defense, is devoted to the study of methods and techniques of language testing offered to the general user, and specifically to the design and probation of grammar test tasks for senior schoolchildren, presented in the form of computer games. The relevance of this study is due to the fact that the universal principles of testing and assessment of foreign language communicative competence have their own characteristics in the context of teaching the younger generation, who are focused on digital products, and also to the fact that search for forms of control that can motivate older schoolchildren requires new developments.
The goals, objectives and results of the study comply with the requirements of the educational standard of St. Petersburg State University and the educational program in terms of mastering established competencies.
Anna Vladimirovna Volchkova's thesis contains 54 pages of main text, the bibliography includes 40 titles in Russian and English, including dictionaries, reference books and Internet sources, and 18 pages of appendices, including test samples, statistical tables and screenshots of computer games. The main text is illustrated with 11 tables and two figures. The structure of the main text of the work consists of an introduction, 2 chapters with conclusions, and a resume. The composition is balanced, the first and second chapters have approximately the same volume. The introduction contains all the necessary qualification characteristics of the research project (goals, objectives, subject, object, practical value, methodological basis). The content is presented logically, does not contain gross violations of the norms of the Russian language, and there are practically no typos.
The student worked systematically, attended seminars and consultations with her supervisor, mastered a large volume of scientific sources and conducted an experiment on her own.
In the first chapter, “Theoretical foundations of teaching grammatical skills to schoolchildren using game forms,” the author analyzes the subject of research - the development of grammatical skills in the English language. In the same chapter, the author examines the basic principles of international testology and language testing practice. In addition, the author analyzes in detail the game form of presenting the material and other forms of increasing motivation for the focus group of the study. Thus, the linguistic, psychological and didactic foundations of the proposed practical development are considered. The chapter is written competently and interestingly.
In the second chapter, “Designing a digital gaming test for the development of grammatical skills,” the author moves on to a testological experiment conducted on the basis of the Academic Gymnasium named after D.K. Faddeev with the participation of 24 subjects. The test specification is presented competently and in detail, including the structure, test objects, types of tasks, and criteria for evaluating answers. It is especially necessary to note the author's good command of methods for statistical analysis of test results. A.D. Volchkova uses not only the method of classical test analysis developed by Spearman, but also the later and currently relevant method of analysis by Georg Rasch.
Statistical analysis showed a high degree of reliability, good discriminant power of questions and a moderate level of question difficulty, which is ideal for test-type control instruments.
A survey of schoolchildren on the subject of motivation for educational activities according to the methodology developed by T. O. Gordeeva, O. A. Sychev, T. K. Gizhitsky, T. K Gavrichenkova in 2017 based on the Academic Motivation Scale (ASH) by R. Vallerand showed that that in this sample of respondents the dominant motivations are those of knowledge (16%), self-development (16%), achievement (15%) and self-esteem (13%). From this, the author concludes that digital tests in a game form are a good way to motivate schoolchildren in grades 10-11 to complete tasks on grammatical skills.
The author’s conclusions reflect the content of the work and are worthy of the attention of both testologists and all foreign language teachers.
The work meets all the requirements for bachelor's thesis at St. Petersburg State University, including its formatting. I believe that the thesis can be accepted for defense and deserves an “Excellent” (A) rating with a recommendation to continue studying in a master’s program.
Scientific adviser,
Doctor of Philology, prof. I.Yu. Pavlovskaya
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